ANTUERP.-MAJ.: « Thessalonica, natale sanctæ Herenæ virginis et martyris. Apud Ægyptum, natale sanctorum Marcianæ, Nichanoris, et Apollonii, quorum gesta habentur. »

BRUXELLEN. de martyribus Ægyptiis et Amphiano, nihil. In Irene satis purus est. Sequitur: « Apud Scotiam, sancti Tygernagi episcopi et confessoris. Item Marinæ virginis. Et sancti Vincentii de Valentia, doctoris de ordine Prædicatorum, qui tam in vita, quam post mortem miraculis claruit. » Quæ *Marina* hic indicetur, ignoro.

HAGENOVEN. textui hodie puro, solum addit: « Ipso die, in Scotia, depositio sancti Tygerilagi [Tygernagi] episcopi et confessoris. »

VICTORIN. et REC. SUECIÆ, num. 130, in fine: « Item Carthagine, sancti Pontiani diaconi. » Nullus hodie apud alios *Pontianus*, ne inter Prætermisissos quidem notus. Multum fallor, si non indicetur Pon-

tius sancti Cypriani diaconus, de quo superius actum est viii Martii.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Hyrenis virginis et martyris, sororis Agapes et Chionicæ. Didimi Alexandrini confessoris, cujus meminit Hieronymus. » Estne forte martyr, de quo in Actis?

STROZZ. « Natale sancti Vincentii, ordinis Prædicatorum, patriæ Valentini et prædicatoris clarissimi, [qui] in Britannii urbe Venetensium recubuit, cujus sanctitatem crebra miracula protestantur. »

D REMENS. sanctorum Timothei et Apollinaris: « Catalaunis, depositio Arulfi episcopi. » In indice Prætermisissorum omittitur tanquam ignotus.

editio LUBECO-COL. primo loco agit de sancto Vincentio, sed elogium habet alicubi mutilum, quod infra ex Greveno correctius davinus. De Ægyptiis addit, « quorum gesta habentur. » Cætera ut in textu. In fine: « In Scotia, sancti Tygernagi episcopi et confessoris. »

BELINI editio altera in fine subdit: « Item apud civitatem Venetensem Britannicæ, beati Vincentii confessoris, ordinis Prædicatorum, sanctitate, doctrina, miraculisque clarissimi. »

GREVEN.: « Nicomediæ, natalis sancti Claudiani confessoris. » Cur non *martyris*? « Item, Didimi confessoris. Martiani, Quinti. » Indicat, ni fallor, Alexandrinos martyres. « In Britannia minori, civitate Venetensi, natale beati Vincentii presbyteri et confessoris, ordinis Prædicatorum. Qui Valentius

origine, angelica vita, et salutari doctrina præfulgens, diu singulos Hispaniæ et Galliæ populos divini verbi alimento refecit, et supra viginti millia Judæorum et Maurorum ad Christum convertit. Omnium denique signorum genere clarus, in numero sanctorum referri et amplissimo canonizationis honore decorari promeruit. »

MOLAN. : « Item apud Venetiam Britanniæ, beati Vincentii Valentini, cognomento Ferrarii [Ferrerii], confessoris, ordinis Prædicatorum, sanctitate, doctrina, miraculisque clarissimi. Hic super viginti millia Judæorum, ac Maurorum ad Christum convertit. Lauduno Clavato, prima translatio sanctæ Celinæ, matris sancti Remigii episcopi. » Vide Prætermis-
 s. : In Scotia, sancti Tigernasi episcopi et confessoris. » Dein minoribus typis : « Apud Leo-

dium de monte Cornelion, obiit Juliana virgo et priorissa ejusdem loci, et translata quiescit in monasterio Vilariensi, ubi et Vita ejus habetur. » In editionibus aliis, de Vincentio ut supra. « In Scotia, sancti Tigernaci, etc. Die quinta, sanctorum martyrum Theoduli et Agathapodis. » De iis in Actis iv Aprilis. « Lauduno Clavato, » etc. Tum minoribus litteris : « Eodem die, sanctorum martyrum, sanctæ Thermes cum sorore et ancilla. » Inter Prætermis-
 sos remittitur ad xxii Aprilis. « Apud Leodium in monte Cornelion, obiit Juliana virgo, et præfecta ejusdem loci, quæ tertio obitus sui die ad cœnobium Villariense translata, illic inter corpora sacra est sepulta. Ubi et ejus Vita habetur. » Data in Actis et ab Henschenio egregie illustrata est.

Viii Idus.

Die 6.

Romæ, natalis beati Sixti papæ et martyris, qui temporibus Adriani, ut sibi Christum lucrificaret, libenter mortem sustinuit temporalem. In Macedonia, sanctorum Timothei et Diogenis.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Antuerp.-Maj. Antuerpien., Max.-Lubec., Munerat. Grewen. et Mo-

lan. Quibus proximi sunt Antuerp.-Max., Leyden-Belg., Lovanien. et edit. Ultraj-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

In solis Sixti et Timothei nominibus consistunt. De postremo satis certum est, male legere Heriniensem et Edit. Lubecanum maximam, Timothei. Pro Xysto vel Xisto stare videtur scribendi modus antiquior apud Hieronymum. et Romanum parvum. Et

quidem Pratensis, Xysti posuit. At cum cæteri codices omnino omnes legant, Sixti, cum Adone, eandem scribendi rationem hic censuimus præferendam : si alibi altera prævaleat, ea ibi uti licebit.

OBSERVATIONES.

Binos hoc die Sixtos vel Xistos nominant aliqua Hieronymiana apographa ; de Papa tamen, istius nominis primo, non agere, probant martyrum classes, quibus immixti sunt, loco et verosimiliter tempore, a Sixto hoc nostro multum disjunctæ. Itaque, qui in laterculo annuntiator, is a Romano parvo acceptus est, cujus hæc sunt verba : *Xysti papæ et martyris, temporibus Adriani passi*. Breve est Adonis Rosweydimi elogium quod multo auctius reddidit Notkerus ; nisi præhabenda sit Mosandri editio, in qua pene ad verbum reperiuntur, quæ Notkeri propria esse, facile quis sibi persuaserit. Noster Adonis phrasim, ut in Rosweydo est, contraxit et nonnihil emollivit. Ex libro pontificali primam Sixti notitiam a Romano parvo desumptam credimus, qui ut martyr colitur, qui liquid nonnulli de eo titulo dubitent. Expressiora habet Florus ad iii Aprilis, quæ in nostra Beldæ editione, et hoc die in Actis proferuntur, ubi de ejus cultu, ætate, Actis, sepultura, translatione et inventione collegit Henschenius, distinctisque omnia, quæ de Sixto I dici possunt, aliis res ejus gestas vix obiter tangentibus, ut in Alexandro Tillemontius tomo II, pag. 238 et 240. Hoc eum disticho celebravit Wandalbertus.

Idibus Octavis Xixtas martyrque sacerque Præminet, Adriano mortem sub Cæsare passus.

Conveniunt hoc die Hieronymiana in annuntiatione nostra ultima de *Timotheo* et *Diogene*, quam ex aliquo hujusmodi codice certo extraxisse censendus est Usuardus, quandoquidem plane logicis aliis, tum antiquioribus, tum synchronis plane ignoti sint, si Notkerum excipias, qui eosdem codices male descripsit, pro *Macedonia*, *Nicomediâ* legens, *Theogenem* pro *Diogene*, in quo ab Henschenio et Florentino recte corrigitur. Synonymi duo martyres *Timotheus* et *Diogenes*, si non iidem sint ; in Hieronymianis illis Fastis die sequenti leguntur, cum hac differentia, quod hic dicantur passi in *Macedonia*, neque ulli jungantur socii ; at sequenti die cum sociis duobus aut tribus dicuntur in *Antiochia Syriæ* martyrium subisse. Unde Maurolyco occurrit certa nostrorum martyrum palestra *Philippi*, nescio, nec satis patet, an utraque ea classis confundi debeat. Latet Acta, e quibus, inquit Henschenius, certiora possemus proferre, eosque (nempe hodiernos) a martyribus *Antiochenis* solidiori argumento discernere. Nihil plus claritatis suggerent notæ Florentini, utroque die. Quæ Usuardina sunt, integre dedimus.

AUCTARIA.

PULSANEN., in Sixto purus, Timotheum, et Diogenem præterit, quorum loco sic habet : « Eodem die, sancti Cælestini papæ. » Indicat Cælestinum I, de quo supra infra, et in Actis hoc die.

ANTUERP.-MAX., LEYDEN., BELGIC., LOVANIEN., et EDITIO ULTRAJECT.-BELG. textum sic augent : « Romæ, natale sancti Sixti primi, papæ et martyris, qui post beatum Petrum sextus, temporis Adriani, » etc.

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. idem habent, sed præterea, post *temporatem*, adjiciunt : « Hic constituit ut sacra mysteria non tractentur nisi a sacris. »

CENTULEN. Textum contrahit hoc modo : « Romæ, passio beati Sixti papæ et martyris, tempore Adriani imperatoris. In Macedonia, » etc., pure.

ROSWEYD. cæteris omnibus auctior, in Sixto pu-

rus est. Tum secundo loco : « In Nicomedia, Firmi, episcopi martyris, et aliorum viginti octo. » Au recte *Firmo* tribuatur episcopi dignitas, quotve ejus fuerint socii, accurate in Actis examinavit Henschenius. « In Africa, Epiphani episcopi et aliorum quatuordecim. » De hac classe cum Usuardo agemus die sequenti. « Item, Cælestinæ virginis cum aliis octingentis. » Hujus fere codicis auctoritate præclara hæc turba in Actis ponitur. « In Nicomedia, sanctorum Timothei et Diogenis. »

BRUXELLEN. hæc rejicit magnam hesterni textus partem. Primo loco agit de Martino, Nicanore, et Apollonio. Tum de Amphiano. Sequitur de Sixto, ubi post textum purum subjicit : « Hic constituit, ut Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, in missa diceretur. » « In Macedonia, » etc., pure. « Item beati Florentii martyris. » Estne hic

Florentinus ex numero martyrum Sirmiensem? A Hactenus non satis liquet.

HAGENOVEN. : « Romæ, natale beati Sixti primi, papæ et martyris, qui post beatum Petrum sextus erat, et temporibus Adriani imperatoris, postquam sedem apostolicam rexerat annis novem et mensibus quinque, ut sibi Christum lucrificaret, libenter sustinuit mortem temporalem. Hic constituit, ut sacra mysteria non tractarentur, nisi a sacris ministris. »

« Item ipso die, natale sancti Hyrenei Syrmien- sium episcopi et martyris. Hic multis diebus in carcere maceratus, tandem gladio occiditur et corpus ejus in flumen projicitur. » Inter Sirmienses martyres nullus hodie *Irenæus*, nedum episcopus. Nicomediensium antesignanus est *Firmus*, quem lupi lapsu in *Sirmium* transformavit Rabanus, primumque *Firmi* socium *Irenæum*, alias episco- pum, *ejusdem loci* antistitem fecit, ut ante me observavit Florentinus, id Notkero tribuens, qui Ra- bano junior, ex hoc verosimiliter episcopatum illum acceperit. Potuit HAGENOYENSIS scriptor hunc ex alterutro errorem hausisse, nisi forte Florum vidit, qui de Irenæo illo hodie meminit, aliud elogium ei tribuens. Tu de Irenæo Sirmiensi vide xxv Martii. Sequitur : « In Macedonia, sanctorum Thymotei et Dyogenis. »

VICTORIN. et REC. SUEC., signatus num. 130, in fine subjuncti : « Trecas, sancti Winobaudi presby- teri. » Alii aliter efferunt, ut mox patebit.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Hyrenei episcopi, et martyris, Timothei et Diogenis. Sixti papæ et martyris. »

VATICAN., signatus num. 5949, de Timotheo et Diogene silet. In fine subdit : « Sancti Cœlestini papæ, qui sedit Romæ annis octo. »

STROZZ. : « Item sancti Cœlestini papæ. »

REGENS. sanctorum Timothei et Apollinaris : « Trecas, sancti Winobaudi presbyteri et confes- soris. »

Editio LUBECO-COL. : « Romæ, natale sancti Sixti primi, papæ et martyris, qui post beatum Petrum apostolum sextus, temporibus Adriani imperatoris,

A rexit Ecclesiam annos decem, menses duos, diem unum : et ut sibi Christum lucrificaret, libenter sus- tinuit mortem temporalem. Hic constituit, ut sa- crata mysteria non tractarentur, nisi a sacris mini- stris, et ut corporale altaris non fieret de serico, sed de purissimo lino contexto, non tincto. Hic etiam constituit, ut ter diceretur Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth in missa. Hic apud portam Appiam decollatus, ubi Dominus apparuit beato Petro quando dicebat : *Domine, quo radis?* In Macedonia, » etc., pure. « Trecas, sancti Prudentii episcopi et confessoris. » De quo vide plura in Prætermis- sis. « Eodem die, beati Vermebandi abbatis. » *Lege Winobaudi*; aliis *Winobaudi*.

BELINI utraque editio, in fine subjicit : « Item sancti Cœlestini papæ. » De quo jam toties supra.

GREVEN. : « Firmini episcopi et martyris » (de hoc sequentibus consule Acta et Prætermis- sos, ut erro- res et confusionem distinguas, et sociorum ejus xxv. Apud Syrmium, sanctorum Rufinæ, Moderatæ, Maximæ, et Machariæ. Item, sanctorum Herennei, Romani, Donati, Clusii, Quiriaci, Hyrenei episcopi Smyrnensis. Cœlestinæ virginis et aliorum lxx martyrum. Lucie viduæ et martyris. Anegra Gala- tiæ, beati Theodori episcopi, sapientia et sanctitate insignis. In Dacia, Wilhelmi abbatis et confessoris. Trecas, Prudentii episcopi et confessoris. Verme- bandi abbatis. »

MOLAN. : « Item, sancti Cœlestini abbatis. » An non papæ? Et beati Vermebandi abbatis. » Dein typi minoribus : « In Hybernia, sancti Celsi Ardiar- chensis archiepiscopi et confessoris. De quo B. Ber- nardus in Vita Malachie. Constantinopoli, natalis magni et beati patris nostri Eutychiei, patriarchæ Constantinopolitani, cujus Vita et miracula conscri- pta sunt ab Eustachio humili presbytero. » Hactenus prima editio. In aliis brevius : « Item, sancti Cœ- lestini papæ. Et beati Vermebandi abbatis. In Dacia, Wilhelmi abbatis Roschildensis et confessoris. Die sexta, sancti patris Eutychiei archiepiscopi Constau- tinopolitani. » Omittitur elogium, quod in prima editione appositum erat. Vide cætera in Actis.

VII Idus.

Apud Africam, natalis sanctorum Epiphani episcopi, Donati et aliorum tredecim. Eodem die, Egesippi Viri sanctissimi, qui vicinus Apostolorum temporum, omnes a passione Domini usque ad suam ætatem ecclesiasticorum actuum textuit historias, ut quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret ca- racterem. In Alexandria, sancti Pelusii presbyteri.

NOTÆ.

Puri sunt *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *AntuERP.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.*, et *Molan.* Adde *AntuERP.-Max.*, *Ultraject.*, *Leyden.* *utrumque*, *Lovanien.*

et edit. *Ultraj.-Belg.* Accedit item *Belinus*, in eo so- lum discrepans, quod Pelusium Hegesippo antepo- suerit.

VARIANTES LECTIONES.

Pro *tredecim* sociis Epiphani et Donati, codices non pauci ponunt *quatuordecim*, ut *AntuERP.*, *Max.-Lubec.*, codd. mediæ notæ, etc. Standumne pro nu- mero textus, vide in Actis; certum putamus ita scripsisse Usuardum, ut patet ex codicibus proba- toribus. *Hegesippi* legendum plane assentior, uti posuit solus codex *Tornacensis*, male *Praten.* *Heje- sippii*, non melius *Herinien.* *Eiesippii*. Reliqui inte- rim in textu cum codicibus omnibus aliis, post Ado- nem in utraque editione, *Egesippii*. *Eusippii* in Mu- nerato typographi vitio tribuendum. *Tornacen.* et *Max.-Lubec.* et codices mediæ notæ, pro *Apostolo- rum temporum*, nitidius legunt *Apostolorum tempo- ribus*. Cæteri omnes ut in textu; in quo Usuardus ductorem non recte secutus est, qui ex Hieronymo

D bene descripserat, *vicinus Apostolorum temporum*. Sequitur in codicibus omnibus vox *omnes*, a Gre- veno et Molano prætermis- sa, qui ambo cum aliis mediæ notæ codd. adjiciunt, *sermone simplici*, ex Adone potius quam ex Usuardo sumptum. *Caractere* scripsit *Munerat.* quem casum servat Romanum modernum. At quotquot vidi codices omnes utuntur accusativo, et iidem omnes legunt, ut in textu ser- vatum est, si nimis scrupulose, per me licet, corri- gatur. Ubiam *Greven.* *Pelusippii* invenerit, nescio: *Molan.* præfert *Pelusii*, cum *AntuERP.* et *Max.-Lubec.* Nobis præplacet communior scribendi ratio in textu expressa. Menda scriptoria satis est indicasse, ut *Affricam*, *Aphricam*, *historias*, etc.

OBSERVATIONES.

De *Epiphania* et sociis brevem, sed accuratum Commentarium elaboravit Henschenius, in quo vario-

rum Martyrologiorum sententias, circa certaminiis diem et sociorum numerum relatas invenies. Ea hæc

repetere supervacaneum esset. Hoc notandum, primum videri Usuardum, qui eam classem martyrum hac die collocavit, cum Hieronymiana passim VIII Idus annuntient, uti Notkerus etiam posuit. Beda vero, Romanum parvum, Ado et Rabanus neutro die de ea meminerunt. *Hegesippus* a Romano parvo primum memoratus, tanquam *vicinus apostolicorum temporum*, ab Adone insigni encomio exornatur, quod ferme ex sancti Hieronymi libro de Script. eccles. acceptum, Noster in pauciora contraxit, iis prudenter omissis, quæ propius ad sanctum Justinum pertinere, recte in Actis observavit Henschenius. Notkerus in elogio *Hegesippi*, solito etiam brevior est, rescissa controversa periodo, qua Ado verba illa, quæ plene habes in auctario Greveni: *Nam et ego ipse, sectis Platonis institutus, audiens infamari Christianos et videns eos impavidos*, etc. *Hegesippo* perperam tribuit, cum Justino ascribenda esse, hic paucis insinuet Henschenius, fusius id probans ad XIII Aprilis: qui hoc die plura ad *Hegesippum* spectantia ex variis Eusebii locis componit, quæ historice deducta sunt a Tillemontio tomo III, pag. 47.

Pelusius vel *Pelesius* Romano parvo et Adoni ignotus, ex Hieronymiano aliquo, ubi *Pilosus* voca-

tur, haud dubie profluxit, inde ab Usuardo excerptus. *Pilosum* nominat Rabanus, alii aliter efferunt. Wandalberti versiculus ex Hieronymianorum sensu procedere videtur, ubi *Diogenes* et *Timotheus* etiam hodie ponuntur. Ita sonat:

Diogenes septenis Pelesiusque feruntur.

Censuit tantisper Henschenius, non idem par martyrum esse, quod in hesterno laterculo *Macedoniae*, hodie ab Hieronymianis *Antiochiæ Syriæ* tribuitur. Sed de his satis die præcedenti. Pro textus veritate dicta sufficiunt. Scrupulus, qui Henschenium vexat, num *Pelesius*, *Pelesus*, *Pelesius*, *Pelusius*, etc., inter tot nomina etiam *Clusius* dicatur in antiquis Martyrologii Hieronymiani apographis ad diem præcedentem; item, an unus idemque sit *Eleusius* et *Pelesius*, summa ea difficultate involvitur, qua tot alii martyres ex iis codicibus accepti; quorum cum nulla ulterior notitia alicunde acquiri possit, vix tantum nobis relinquunt, ut vel probabili aliqua conjectura unum ab altero satis secure distinguamus. Id mihi videtur tutissimum, tandiu martyrologiorum nostrorum vestigia premere, donec certius aliquid elucescat.

AUCTARIA.

ULSAN. sic hodie loquitur: « Apud Africam, sanctorum Epiphaniæ diaconi, Donati et aliorum tredecim. In Alexandria, sancti Pelusii presbyteri. Ipso die, sancti Victoris. » Quis hic sit, nescio, nisi inter Libyicos martyres connumeretur.

ALBERGEN. et DANIC. ita incipiunt: « Romæ, natale sancti Celestini papæ, qui constituit ut psalmi David CL ante sacrificium antiphonatim canerentur, nam antea Epistola tantum et Evangelium recitabantur. » Similia habet Ado Mosandri, unde plane sit verosimile, ex aliquo Adonis apographo huc transisse. De cætero puri sunt citati codices.

CENTULEN.: « Egesippi viri sanctissimi, temporibus apostolorum vicini. In Alexandria, sancti Pelusii presbyteri. In Africa, sanctorum Epiphaniæ episcopi, Donati et aliorum. »

ROSWEYD.: « Apud Africam, sanctorum Epiphaniæ et Donati martyrum. » Sequitur de *Hegesippo* satis pure. Tum: « In Antiochia Syriæ, Timothei martyris cum aliis sex. In Alexandria, Pelusii episcopi. » In textu melius est *presbyteri*.

ANTWERP.-MAJ. *Hegesippum* primo loco refert cum longiori elogio, ferme ex quodam descripto. De Epiphanio pure: de *Pelusio* nihil.

BRUXELLEN. multa habet quæ curioso lectore digna existimavi. Incipit: « Egesippi confessoris, viri sanctissimi. Qui vicinus apostolorum temporibus, omnes a passione Domini usque ad suam ætatem ecclesiasticorum actuum texens historias, multaque ad utilitatem legentium pertinentia, hinc inde congregans, quinque libros composuit sermone simplici, ut quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret characterem. » Hactenus ex Adone: quæ sequuntur, de suo addidit: « Romæ, beati Celestini papæ. Qui rexit Ecclesiam annos octo. Hic constituit ut psalmus *Judica* ante introitum missæ dicatur. Et ex ejus instituto Introitus, Gradualia, et Offertoria, quæ in missa ante sacrificium dicuntur, de Psalmis extracta sunt. Sub ipso etiam tertia synodus Ephesina Nestorium hereticum condemnavit. Hic etiam papa Celestinus sanctum Patricium filium Conches, sororis beati Martini Turonensis, misit in Yberniam, qui omnes ibidem ad fidem Christi convertit. » In Epiphanio et *Pelusio* purus est. Additur in fine: « Item sancti Macharii monachi. » Prætermittitur.

HAGENOVEN. in textu, præter morem, tantum non purus est, de *Cælestino* eadem habet, quæ superius ex ALBERG. et DANIC. recitavi.

REG. SUEC. qui fuit principis Ursini in Bohemia: « Romæ, sancti Cælestini papæ. Qui post beatum

Petrum constituit, ut psalmi David CL ante sacrificium antiphonatim canerentur, nam antea Epistola tantum et sanctum Evangelium recitabantur. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Egesippi confessoris, viri sanctissimi, qui scripsit historias a passione Domini usque ad suam ætatem. Pelusii presbyteri et confessoris. » Cur non *martyris*?

VATICAN., signatus num. 5949, præterit *Pelusium*; addit autem: « In Antiochia Syriæ, sanctorum Timothei et Diogenis. »

Editio LUBECO-COL.: « Romæ, sancti Celestini papæ et confessoris, qui rexit Ecclesiam annos octo. » Sequuntur quæ ex LOVANIEN. supra dedimus. Tum: « Hic etiam constituit ut psalmus *Judica me, Deus, et discerne causam meam*, ante Introitum missæ diceretur. » In Africanis satis pura est. De *Hegesippo* eadem fere habet, quæ Bruxellensis. In fine: « In Alexandria, sancti Pelusii presbyteri et confessoris. »

GREVEN.: « Prædictus Egesippus in libris sctis hæc refert. Nam et ego in sectis Platonis institutus, audiens infamari Christianos et videns eos impavidos ad suscipiendam mortem atque omne supplicium tolerandum, considerabam quod impossibile esset in malitia eos et libidine conversari. » Hæc ex Adone desumpta sunt, sed quæ *Hegesippo* abjudicanda diximus. « In Anglia, Salvatoris martyris. » Anglis ipsis ignotus est. « Item Eleusi, Machariæ, Philiberti. » Quid de hac conjunctione dicendum, vide in indice Prætermissorum. « Celestini papæ et confessoris, qui rexit Ecclesiam annis octo. Hic, » etc., ut ALBERGEN. « Alii ponunt eum, » inquit, « die sequenti. » Imo diebus variis. « Brandani episcopi et confessoris. Translatio sancti Timothei apostoli et martyris. » De his vide Prætermissos. « Item in Eystia, monasterio Steynfelt, sanctæ memoriæ Hermanni, qui et Joseph propter simplicitatem dictus est. »

MOLAN. typis parvis de Hermanno habet jam dicta: « Eodem die, sancti Aiberti monachi et presbyteri Crispiniensis monasterii, cujus vitam scripsit quidam archidiaconus Austromandiæ. » Aliæ editiones adjungunt: « Die septima, sancti patris Georgii episcopi Melitines. » Melius *Mitylene*. Minori denovo caractere: « Crispinii, obiit Dominus Aibertus inclusus, cujus memoriam facit Crispinium in Litaniiis monasterii. Festum vero in sacella vicino, in quo quiescit, postridie dedicationis ejus oratorii, quod est secunda die Maii. Pompeiopoli, sancti Calliopii martyris. In Eistia, monasterio Steinfelt, sanctæ memoriæ, etc., » ut supra.

VI Idus.

Die 8.

Apud Corinthum, beati Dionysii episcopi, cujus eruditione et gratia, quam habuit in verbo Dei, multi fruuntur usque hodie. Claruit autem item Christi electus temporibus Marci Antonini et Lucii Aurelii Turonis, sancti Perpetui episcopi, admirandæ sanctitatis viri.

NOTÆ.

Ex *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Munerat.*, *A ject.*, *Leyden.*, *Lovanien.*, *Albergen.*, *Danic.* et *cañ. Greven* et *Molan.* Adde *Antueryp.-Max.*, *Ultra-Ultraj.-Belg.*

VARIANTES LECTIONES.

In paucissimis differunt codices, iisque vix observatu dignis. *Corintum* scribit solus Herinien. Alii paulo aliter, plerique ut in textu et bene. Omnes legunt *Dionysii*, et nos ita legendum putavimus,

quamvis *Dionysii* scribi debeat. *Thuronts* male habent Greven. et Molan. Sic *amirandæ* in solo Greveno.

OBSERVATIONES.

De *Dionysio* Corinthiorum episcopo, de scriptis ab eo epistolis, deque ejus sacri corporis ad Sandionysianum cœnobium facta sub Innocentio papa III translatione, agunt hodie Acta nostra, ubi Martyrologia nonnulla citantur, in quibus hac die festivitas Dionysii recolitur. Ast ea inter nullum Usuardo antiquius, nullum ei synchronum reperire est. Wandalberti versus a textu recedit longissime :

Maximus et senas Idus tenet atque Solutor.

Qui duo sancti ex solis Hieronymianis procedere possunt. Est ergo Usuardi tam propria hæc annuntiatio, quam certum est eam a nullo superiore martyrologo acceptam. Nihil in elogio peculiare tradit Usuardus, quod non de antiquis omnibus Ecclesiæ scriptoribus dici queat, ut ex dictis perspectrum est, et magis ex dicendis patebit. Poterat certe ex Eusebio proferre aliqua, huic soli Dionysio magis accomodata, ut in Actis ordine exhibentur, ab iis expurgata, quæ illi non debite ascribi solebant. Henschenium præ oculis habuit Tillemontius tomo II, a pag. 448. Porro quæ de præfato corpore, in Sandionysiano cœnobio quiescente, sitne Areopagitæ Atheniensium, an hujus Corinthiorum episcopi, contro-

verti solent, ad præsentem institutionem non pertinent.

De *Perpetuo* meminit Romanum parvum et post eum Ado, ex quo id tantum desumpsit Usuardus, quod pluribus aliis sanctis commune supra vidimus, iis rescissis, quæ in solum *Perpetuum* privatim quædrabant. Fidelius sua præstitit Notkerus, et quidem Adonis dicta. angelica demonstratione ampliavit. Adonis textum tantum non integrum dabant Auctaria codicum Bruxellensis et Hagenoyensis infra. Hactenus pro nostro Usuardo, qui hic, ut passim solet, Adoni adhæsit. Aliter scribunt Hieronymiana aliqua apud Florentinum, in quibus ad xxx Decembris ultimo loco legitur : *Turonis, Perpetui episcopi a confessoria*. Addidit Rabanus eodem : *Qui sancti Martini ecclesiam ædificavit*. Plusculum dixerat Florus, quem videsis aut in fonte, aut in Actis. Quod autem de *Perpetuo* in Adonis codicibus repertum est, recte, me quidem iudice, Mosander et Rosweyds pro additamento habuere. Uter dies præfereudis sit, non facile statues, cum Gregorius Turonensis, ex quo Perpetui vita sumitur, cum, qui ipsi ultimus in terra fuit et natalis in cœlo, indicare neglexerit. Cætera vide apud Henschenium.

AUCTARIA.

PULSANEN., *ANTUERPIEN.-MAX.*, *LUBEC.* et *BELIN.* C templum, super ossa beati Martini episcopi perfectum est, et eo ipsius corpus translatum est. Hæc ex Adone, sed non ad verbum desumpta sunt.

HAGENOVEN. in Dionysio etiam ferme purus est. De Perpetuo, post *vir*, subdit : « Qui ecclesiam in honore beati Martini episcopi ædificavit, et ossa beati Martini transferri fecit, et in eadem ecclesia, illa honorifice, ut decuit, collocavit. Tandem multis perpetratis virtutibus, ipse obiit in pace tranquilla. »

AQUICINT. in fine, post *vir*, addit : « Romæ sancti Cælestini papæ. Hic constituit, ut psalmi David ante sacrificium antiphonatum canerentur, nam antea Epistola tantum recitabatur, et sanctum Evangelium. » Vides, verum esse, quod diximus, nempe variis diebus hunc sanctum referri.

MATRIC.-CARBUS.-ULTRAJECT. : « Dionysii episcopi Corinthiorum. Perpetui episcopi Turonensis. »

IN VATICAN., sign. num. 5949, adjectum est : « In Africa, sanctorum Macarii, Connexi, Concessi et Maximæ. » Ex Hieronymianis accepti sunt.

ALTEMPS. : « Item Concessi, Ammonii et Successi. » Ex eodem fonte. Vide in Actis recte conjuncta.

FLORENTIN. : « Romæ in cœmeterio sanctæ Priscillæ, via Salaria, natale sancti Cælestini primi, papæ et martyris. »

EDITIO LUBECO-COL. in Dionysio pura est. De Perpetuo sic habet : « Turonis, sancti Perpetui episcopi, admirandæ sanctitatis viri. Cujus ope templum super

reverenda ossa beati Martini episcopi perfectum est, et plurimarum aliarum extitit fundator ecclesiarum. »

GREVEN. : « Apud Africam, natalis sanctorum Timori, Macharii, Connexi et Maximæ et aliorum. Item Concessi, Salutaris [quidni Solutoris], Successi. Januarii, Pinnarii martyrum. » Ex diversis Hieronymi apographis. « Celestini papa, secundum alios die precedenti. Exuperii episcopi Tholosensis et confessoris, qui ponitur infra xxviii Septembris. Gemmari abbatis et confessoris. » An *Genemari*? Putat Henschenius esse « *Geremarum* » abbatem Flaviacensem, qui colitur, vel saltem ab aliis refertur xxv Septembris. « Sexlurgis reginæ et abbatissæ, cujus Beda meminit lib. iv. Historiæ gentis Anglorum. » Dies natalis est vi Julii.

MOLAN. typis minoribus, de Sexburge vel Sex-

V Idus.

Natalis beati Procori, qui fuit unus e septem primis diaconibus; hic fide et miraculis præclarus apud Antiochiam martyrio consummatus est. In Sirmio, passio sanctarum septem virginum, quæ dato simul pretio sanguinis, vitam mercatæ sunt æternam.

NOTÆ.

Ex Praten., Tornacen., Pulsanen., Antwerp., Max- Lubec., Munerat., Greven. et Molan. Adde Antwerp-

B Max., Ultraject., Leyden., Albergen., Danic. et edit. Ultra.-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

Plerique codices legunt *Procori*, quos secutus sum: veram lectionem habent Pulsanen. et Molan. Munerat. omisit vocem *septem*, ante *primis diaconibus*. Greven. et Molan. malunt scribere, *diaconibus primis*. Pulsanen. pro *præclarus*, solum posuit *clarus*. In Pratensi est *Syrmio*, melius cum reliquis in

textu. In Pulsanen. deest *septem*, ante *virginum*. Cautè sane, si id consulto factum est, ut ex dicendis patebit. Solus Muneratus post *virginum*, addit et *martyrum, dyaconibus, martirio, mercatæ, eternam, ætatem* redolent qua scripta sunt.

OBSERVATIONES.

Ad x Januarii *diaconos illos quatuor de primis* nominatum retulimus, quos ab aliis omnibus martyrologis præteritos, a solo Romani parvi auctore certis diebus affixos fuisse existimamus. Inter hos, ordine tertius *Prochorus*, hunc sibi sacrum diem obtinet, ita ibi signatus: *Antiochiæ, Prochori diaconi, qui unus est de septem*. Ado in Martyrologio non discrepat, nisi quod secundo loco posuerit. Breve encomium inter festivitates apostolorum ita refertur: *Beati Prochori diaconi, præclarissimi fide et miraculis viri, apud Antiochiam martyrio consummati, ibique quiescentis*. Hac eadem phrasi usus est Notkerus, quam nescio cur Noster imitauerit. Ipsam codices aliqui in Auctariis citandi, integram retinent. Unde sua Ado eruerit, minime constat; nec quidquam satis certi de Prochoro traditur, præter ejus ad diaconatum electionem ex Actorum cap. 6. Nec auctor dici potest libelli apocryphi, fabulis mendacisque referti, *de Vita, miraculis et assumptione S. Joannis evangelistæ*. Cæterum de Prochoro inter martyrologos nostros eorumque sequaces satis convenit.

De *septem virginibus* major est controversia. In apographis Hieronymianis distinctissime exprimuntur classes virginum binæ, et prima quidem, quæ *Sirmii*, vel in *Syrmia* collocatur, non *septem*, sed *solas quinque* complectitur, *quarum nomina Dominus novis, vel Deus scit*; cohorte altera septenarum *alibi*

notata, etiam cum singulari in nonnullis codicibus characteristicam, cum titulo nempe *Canonicarum*, intellige *sacrarum virginum*, ut recte, nisi fallor, conjectat Florentinius, cujus notationem consulat curiosus lector. Interim tamen et Beda, et Rom. parvum, et Ado Rosweydi, quos Usuardus secutus est, diserte *virgines* numero *septem Sirmio* ascribunt, ut faciunt etiam Rabanus et Notkerus. In quo martyrologi passim omnes, etiam revisores Romani hodierni, Usuardi vestigia unanimiter premunt. Male, opinor, nisi quis vetustissimos Hieronymianos codices, inter se plane consentientes, recentioribus aliis posthabendos contenderit, quod nemini harum rerum perito, probatum iri existimo. Mosandri Adoniana editio a citata plurimum differt, utpote quæ utrumque virginum numerum, servato positionis errore exprimat, variaque confundat, ab Adone Rosweydi suis locis discreta. Plura de his in Actis et apud laudatum Florentinum; nobis sat est, fontem vel fontes indicasse, unde sua Noster accepit, ne is primus errasse censeatur. De cætero genuinum ejus textum in latercula ferri plane persuasum habeo. Superest ex Wandalberto adjicere distichon, quo in eandem sententiam ab eo honorantur.

Lampade septem quinque micat Idibus alta
Virgineus radians simul æthere bosque decorque.

AUCTARIA.

Jam supra indicavimus, codicem **HERINIEN.** cætera quantumvis probatissimum, a reliquis dissidere, quod in hunc diem rejiciat: « Apud Palestinam, sanctæ Mariæ Ægyptiacæ. » Vide Observationes nostras ad ii Aprilis. Cum **HERINIEN.** consonant codices alii mox citandi.

LOVANIEN. purus est nisi quod post *consummatus est*, addat, *ibique quiescens*.

ROSWEYD. incipit: « Apud Palestinam, transitus sanctæ Mariæ Ægyptiacæ, quæ peccatrix appellatur. » Sequitur: « In Sirmio, septem virginum ca-

nonicarum, » etc., bene. « Eodem die, natale beati Procori, qui fuit unus de septem diaconibus. » Cætera ut in textu.

CENTULEN. : « Natalis beati Prochori diaconi, fide et miraculis præclarissimi viri, Antiochiam consummati, ibique quiescentis. Apud Sirmium, septem virginum, quæ in unum meruerunt coronari. » Hic phrasis Adonis, Usuardinæ praeposita est. « Eodem die, transitus beatissimæ Mariæ Ægyptiacæ, quæ juvante gloriosa domina nostra semper Virgine Dei Genitrice, reliquit omnes illecebras carnis et facta est vas electionis. »

ANTUERP.-MAJ. agit cum textu de Prochoro et septem virginibus Sirmiensibus, in quibus cum **CENTULENSI** ferme convenit: nempe qui jam sæpius Adonem, non Usuardum transcribere soleat. Ad puritatem deinceps magis accedet.

BRUXELLEN. : « Apud Antiochiam, natale beati Procori diaconi, viri fidei et miraculis clarissimi; qui fuit unus de septem primis dyaconibus martyrio coronatus. Apud Sirmium, natale sanctarum septem virginum, quæ simul coronari meruerunt, et dato pretio sanguinis, vitam æternam mercatæ sunt. Apud Palestinam, transitus beate Mariæ Ægyptiacæ, quæ peccatrix penitens appellatur: cujus actus valde mirabiles, et omni laude digni inveniuntur. Apud Montes Hannoniæ, depositio seu transitus beate Waldetrudis, neptis beate Guduke. » De qua vide in Actis.

HAGENOVEN. « Natale sancti Procori martyris. Qui fuit de septem primis dyaconibus unus, qui statutus erat ab apostolis cum sancto Stephano ad ministerium viduarum. Hic fidei et miraculis præclarus erat, et apud Antiochiam martyrio coronatus est. » In virginibus Sirmiensibus purus est. « Romæ, passio plurimorum martyrum, quos sanctus Alexander papa, dum in vinculis teneretur, baptizavit in carcere. Hos omnes Aurelianus princeps, navi vetustæ impositos, in altum mare deduci, et illic ligatis ad colla lapidibus mergi in profundum maris fecit. » Hæc ad diem sequentem pertinent.

AQUICINCT. etiam Ægyptiacam Mariam huc refert, his verbis: « Apud Palestinam, sanctæ Mariæ Ægyptiacæ, quæ peccatrix appellatur. »

VICTORIN. CI REG. SUECICÆ, signatus num. 130, in fine: « Romæ, sancti Cœlestini papæ, qui rexit Ecclesiam annis VII. Hic constituit, » etc., ut heri et nudius tertius inter Auctaria.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Septem virginum martyrum. Mariæ Ægyptiacæ. Prochori diaconi. » Vide quæ de iis jam non semel dicta sunt.

ALTEMS. : « Item Fortunati et Donati. » Adjecta sunt hæc nomina ex aliquo Hieronymiano apographo, ut alia pridie.

STROZZ. et MEDIC. « Translatio sanctæ Monicæ, ex Ostia Tyberina Romam. »

Editio LUBECO-COL. in Prochoro solum adjicit: « Ibique quiescens. In Sirmio, etc., » pura est. Sequitur: « Eodem die, beati Dioscori abbatis, qui fere centum exstitit pater monachorum. Hic communicantes fratres sepe monebat, ut ad communionem Eucharistiæ non aliter accederent, quam diligentissime ad mortem præparati. » In Actis præmittitur, defectu sufficientis probationis antiqui

cultus: « Ipso die, translatio sanctæ Monicæ, viduæ, matris eximii doctoris Ecclesiæ sancti Augustini episcopi, de Ostia Tyberina ad Romanam urbem. »

BELINI utraque editio ita incipit: « Translatio corporis sanctæ Monicæ, matris sancti Augustini ex Ostia Tyberina Romam, pontificatu Martini quinti papæ, anno tertio decimo sui pontificatus, reconditumque apud sanctum Augustinum. » Reliqua satis plura sunt.

GREVEN. : « Item secundum aliquos hic, martyrium Jacobi majoris apostoli, Demetrii, Diaconi, Hilarii, Concessi, Marii, Fortunati. » Ex Hieronym.: « In Gallis, civitate Rothomagensi, beati Hugonis ejusdem urbis archiepiscopi et confessoris. Dioscori abbatis, qui fere, etc., » ut supra. « Depositio beate Mariæ Ægyptiacæ, quam Usuardus IV Nonas Aprilis ponit. Ipso die, translatio sanctæ Monicæ, matris beati Augustini ex ostia Tyberinis ad urbem Romanam, tempore Martini papæ quinti. Waldetrudis viduæ et abbatissæ. »

MOLAN. : « Translatio corporis sanctæ Monicæ, etc., » ut editio LUBECO-COL. « Apud Palestinam, sanctæ Mariæ Ægyptiacæ. In Gallis, civitate Rothomagensi, beati Hugonis præfate urbis archiepiscopi et confessoris. » Prosequitur alio caractere: « Ejus corpus magna reverentia asservatur et fulget in Præpositura sancti Vedasti, Haspris dicta, in diocesi Cameracensi. Dioscori abbatis, qui fere, » etc., ut habent editio LUBECO-COL. et GREVEN. Quæ tamen in aliis editionibus a Molano prudenter prætermissa sunt. Sequitur: « Civitate Diensi, sancti Marcelli ejusdem civitatis episcopi et confessoris, de quo Gregorius Turon. Acacii, Amidæ civitatis episcopi et confessoris: In Tripartita lib. XI, cap. 16. » Hactenus editio prima. In posterioribus, incipit: « In Gallis civitate Rothomagensi, etc., » ut supra. « In castro Monte, transitus beate Waldetrudis. Quæ ex Vincentio viro nobili genuit sanctas virgines, Alde-trudem et Madelbertam: deinde ab illo, servata charitate, separata, in Castriloco ad exercitium spirituale multam sanctarum virginum militiam adnavit. Die nona, sancti martyris Eutychiei. » Voluit dicere « Eupsychiei. Eodem die, translatio corporis sanctæ Monicæ, matris sancti Augustini, ex Ostia Tiberina Romam, pontificatu Martini quinti papæ, anno decimo tertio sui pontificatus. » Tum typis minoribus: « Apud Palestinam, secundum historiam, depositio sanctæ Mariæ Ægyptiacæ, quæ a nonnullis hoc die recolitur, ab aliis quarto Nonarum Aprilis, ubi ab Usuardo est annotata. » Utroque die satis dictum est.

IV Idus.

Ezechielis prophætæ, qui a iudice populi Israel apud Babyloniam interfectus, in sepulchro Sem atque Arfaxad est sepultus. Romæ, beatorum martyrum plurimorum, quos sanctus Alexander papa baptizavit cum teneretur in carcere. Hos omnes Aurelianus princeps navi vetustæ impositos, in altum mare deduci, et illic ligatis ad colla lapidibus mergi in profundum maris fecit. Alexandriæ, sancti Apollonii presbyteri et aliorum quinque.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Pulsanen., D Max., Ultraject., Leyden., Lovanien., Albergen., Munerat., Belin., Greven. et Molan. Item Antuerp.-Danic. et edit. Ultraject.-Belg.

VARIANTES LECTIONES.

Solus Pulsanen. scribit *Hezechielis*. Praten. et Belin. *Babyloniam*; Greven. et Molan., *Babylonem*; utrovis modo, non male: posui tamen cum cæteris, ut in textu. Pro *Sem*, habet Pulsanen. *Emath*. Tornacen. et Pulsanen. legunt *Arfaxat*; Munerat., *Arfaxath*; Belin. et Greven., *Arphaxat*; Molan., *Arpaxat*. Elige quod vis, ego lectionem Praten. et Herinien. prætulit, non quod meliorem existimem, nam legendum est *Arfaxad*. In Pulsanen. ommissa est vox *papæ*. Turpius erravit Belinus dum scripsit:

Hos autem omnes Valerianus. Cur Praten., Herinien., Munerat., Belin., Greven. et Molan. legant *nari retusta*, haud satis intelligo; rectius, opinor, Tornacen. et Pulsanen. post Adonem *nari vetusta*, et ita in laterculo. Pulsanen. in hujus periodi fine omisit *maris*, sic legens: *Mergi fecit in profundum*. De *Apollonii* nomine alibi egimus: male habent Tornac., *Apolonii*; Munerat., *Appolonii*, et Belinus *Apolonii*, Minutias alias prætereo.

OBSERVATIONES.

De propheta *Ezechiele* ejusque apud Bedam annuntiatione, plura hodie in Actis observat Papebrochius, inter quæ hoc plane exploratum puto, videlicet laudatum martyrologum prophetas, si quos appellet, solo fere nomine indicare; ast hoc non magis ipsi peculiare, quam Romano parvo, Adoni et Rabano. Aliam Usuardi esse rationem ex decursu manifestum est. Quæ autem hodierni ejus elogii veritas censeri debeat, apud præfatum Papebrochium invenies. Ea porro quæ in Auctariis suggerit codex Hagenoyensis, non minori admiratione digna sunt, ut per te statim perspicies. Ut paucis dicam; præter *sacerdotis* titulum, qui ex ipsa ejus prophetia emittitur, cætera, quæ ad ejus gesta, vitæ tempus, mortis genus spectant, in obscuro delitescunt, nisi quod Athanasius pro populo passum memoret, quia populo ventura prædicabat. Non hinc, sed ex quibusdam apocryphis, de Ezechiele circumferri solitis, sua mutuasse Usuardum, satis verosimile est; unde solum sepulture locum ex vero prodi existimat Papebrochius, ut pote *cujus diu permanserit inter Judæos et Christianos memoria venerabilis*. Quod autem eodem in loco sepulti olim fuerint *Sem et Arphaxad, id gratis traditum a Rabbinis, aut potius confictum* arbitratur. Mitius dicamus, valde incertum esse, et sola ferme Usuardi auctoritate subnixum. Wandalbertus Bedæ brevitate imitatur:

Ezechiele vates sancto dicat ore quaternas.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC. hodie Bedam, Rom. parvum et Adonem potius quam Usuardum secuti sunt, ita primo loco annuntiantes: « Ezechielis propheta » simpliciter.

ROSWED. textui puro attexit ex Hieronymo: « In Africa, septemdecim martyrum. »

CENTULEN.: « Ezechielis propheta, apud Babyloniam lapidati, et in sepulcro Sem atque Arphaxat sepulti. Romæ, martyrum complurimorum, quos beatus Alexander papa baptizavit, quos princeps Aurelianus in mare præcipitavit. Alexandria, sancti Apollonii presbyteri et aliorum quinque. »

ANTWERP.-MAJ. ferme purus est, sed deficit in Apollonio.

BRUXELLEN. etiam in textu satis purus, in fine addit: « Item sancti Macharii archiepiscopi Antiocheni. Qui laboriosa pro Christo peregrinatione suscepta, Gandavum venit, et ibi in monasterio beati Bavonis moriens, sancto fine quievit. »

HAGENOVEN. ita incipit: « Apud Babyloniam, Ezechielis propheta. Qui de Jerosolyma datus est obses regi Nabuchodonosor a Joachim rege Juda, cum Daniele et tribus pueris ac Machochæ. Qui propheta magnus erat in contemplatione ad Deum. Qui et mirabiles visiones vidit, et solus ipse inter omnes prophetas, filius hominis a Deo vocatus est. Qui sacerdos erat et populum transmigrantem more pontificis arguebat, mala eis prædicando. Et quia quibusdam prædixit quod redituri non essent in terram Juda, ipsum per cardos et tribulos trahendo interfecerunt; quem omnis populus sepelivit, pro gloria prophetiæ, quæ in ipso erat, in sepulcro Sem et Arphaxat filii ejus. Alexandria, passio sancti Apollonii martyris et aliorum quinque martyrum. » Martyres Romani hic prætermittuntur, quos heri perperam collocatos diximus.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT.: « Ezechielis propheta. Romæ, plurimorum martyrum. »

CODEX BIGOTIAN., signatus D 9, hoc die sanctum Hugonem Rotomagensem consignat, quem alii co-

A *Martyres Romani* a beato Alexandro papa baptizati et ex ejus Actis cum *Quirino* et *Balbina* desumpti, in Romano parvo atque ex eo in Adone memorantur. Noster ductorem suum de more secutus est, elogii totius substantiam, non verba ipsa scrupulose sectatus, quod Notkero familiaris esse, sæpe diximus. Advertat curiosus lector, horum captivorum martyrum numerum ex citatis sancti Alexandri Actis; quæ constanter sincerissima prædicat Henschenius, haud difficulter ad viginti circiter definiti posse. Item *Aurelianus*, qui hic *princeps* dicitur, supra ad xxx Martii, ubi de sancto Quirino agitur, imperatorem ab Usuardo compellari, qui tamen unus idemque *praefectus* sit, seu *Comes utriusque militiae, ab imperatore Trajano, de Seleucia Isauria ad interfectionem omnium Christianorum evocatus*, ut in laudatis Actis diserte exprimitur. Interim nec hi martyres quantumvis celebres, nec propheta Ezechiele in apographis ulis Hieronymianis noti sunt. Ex hisce tamen *Apollonius* certo profluxisse videtur, a Nostro primum consignatus, adjuncto sociorum quinque consortio, quos ex senis ibi nominatis, seligere non satis potuit Florentinus. Forte Acta nostra feliciter distinxerint; nos controversiam in medio relinquimus. Erraverit nec ne Usuardus, aliorum esto judicium, textum ejus purum et simplicem nos reddidisse, codicum ferme omnium consensus abunde evincit.

AUCTARIA.

dices melius die præcedenti retulerunt. Sic legit simpliciter absque elogio: « Ipso die, depositio domni Hugonis archiepiscopi Rotomagensis. »

VATICAN., signatus num. 5949, adjicit in fine ex aliquo apographo Hieronymiano: « In Antiochia, sancti Theodori presbyteri. Apud Africam, sanctorum martyrum decem et septem. »

LUXOVIAN.: « Lugduni Galliæ, depositio sancti Siagrii. » De eo etiam Greven. infra, sed ab aliis ponitur die sequenti.

Editio LUBECO COL. in textu modice interpolata, in fine subnectit: « Hic Apollonius Philemonem convertit, et iudicem Alexandria, qui omnes pro Christi gloria submersi sunt. » Melius hæc prætermissa fuissent, ut pote quæ hodierno Apollonio minus quadrent, ut apud Florentinum et in Actis ostenditur.

GREVEN.: « In Africa martyrum septemdecim. In Thracia, natalis sancti Gaiani. Antonii martyris. Item Saturnini, Grani. » Ex Hieronymianis de more accepti sunt, præter Antonium, in Actis merito prætermisum. « Macharii patriarchæ Antiocheni et confessoris, juxta Gandavum in monasterio sancti Bavonis quiescentis. Apud Lugdunum, Siagrii confessoris. » De quo supra. « Theodori presbyteri. » An et martyris Antiocheni? Vide Prætermisissos, ubi et de eo qui sequitur: « Mutii heremite. Joannis Baptistæ decollatio. » Remittitur ad xxix Augusti. « Translatio sanctæ Gertrudis virginis. » Vita ejus et translationes illustratæ sunt xvii Martii.

MOLAN., typis minoribus: « Malachi episcopi Lesmorinensis et confessoris, de quo in vita sancti Malachiæ. » Hæc quidem in prima editione memorat Molanus, sed in sequentibus, uti et in Actis nostris, præterita sunt. Porro editiones posteriores habent: « In Gandavo, depositio beati Macarii episcopi et confessoris. Die decima, sanctorum martyrum Terentii, Pompeii et sociorum. » Martyres Afros intelligit, secunda classe in Actis signatos. Tu ibi vide nomina distinctius expressa.

III Idus.

Die 11.

Romæ, natalis beati Leonis pape, cujus temporibus extitit sancta synodus Calcedonensis. Apud Cretam urbem Gortina, sancti Philippi episcopi, qui magnis virtutibus et optimis studiis præditus fuit. Floruit

autem temporibus Antonini Veri et Lucii Aurelii imperatorum. In Dalmatia, civitate Salona, sancti Domnionis episcopi cum militibus octo. Nicomediae. sancti Eustorgii presbiteri.

NOTÆ.

Puri sunt Praten., Herimien. Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES.

Calcedonensis scribunt Munerat., Molan. et perique codices alii; secutus sum Praten., Herimien. et Greven. quod putem eam fuisse medii ævi scribendi rationem. Neutra valet, uti nec virorum cætera eruditiorum illa, quæ pridem invaluit, legendi *Calchedon*, quam et ego alibi secutus fueram, ex Ste-

A phano aliisque subinde convictus legendum esse *Chalcedon*. Hæc obiter hac occasione diela *sancti Domnionis* habent codices passim omnes; Acta ponunt *Domnii* vel *Domnionis*. Munerat. male *Eustorgii* pro *Eustorgii*. *Nicomediae*, *sinodus*, *preditus*, etc., indidicasse sat est.

OBSERVATIONES.

Romæ, Leonis papæ et confessoris, verba sunt genuini Bedæ. Nihil de eo in apographis Hieronymianis hoc die, nihil in Romano parvo, nec proinde in Adone, ut etiam Mosander fatetur. Rabanus Bedæ verbis aliquid detrahens, elogium concinnavit non omni ex parte sincerum, quod a Notkero fere ad verbum transumptum est. Noster paucula de suo deprompsit, quæ notissimum pontificis vere maxime decus unice prædicant. Et quidem fatendum est, præcipuum jam olim apud Latinos fuisse hodiernam magni Leonis solemnitatem, tametsi constat, hunc diem, nec natalem ordinationis, aut consecrationis pontificalis, nec magis natalem in cælo, aut depositionis, dici posse; ut proinde translationis alicujus, aut elevationis celebratam recolit existiment Henschenius et Papebrochius. Porro diem ipsum *depositionis*, post ultimum operum S. Leonis editorem, xxx Octobris affigendum putant laudatus Papebrochius et Castellanus; quod mihi nullo modo placet. Quidni enim prævaleat x Novembris antiquitate cultus, in Hieronymianis eo die concorditer asserti: *Romæ depositio sancti Leonis episcopi*. Certe ipso illo die x Novembris, non a Notkero, sed a Rabano repetitur, atque is optime cum Hilari successoris ordinatione, ab Henschenio et Florentinio componitur: neque hactenus video, cur antiquissimorum martyrologorum, a tot aliis confirmata sententia, deserenda sit, multo minus, cur hic sibi tantopere quasi de effosso thesauro plaudat Pagius, ad annum cccclxi, contra reliquos, more suo rotunde definiens, *mors ejus (Leonis) quod huc usque omnes latuit, contigit pridie Nonas mensis Novembris, seu die quarto ejusdem mensis*. Quem calculum ineat, ibi palam est, nos bona ejus venia aliter sentiendum putamus. Quæ hic præterea expendi possent, ad xxviii Junii remittenda sunt. Non satis ample Leonis res gestas tractasse videtur Henschenius, Vitam a Canisio primum adornatam et editam secutus; et conatum ejus eruditi alii magis explicuerunt et ex-

tenderunt, quos inter Tillemontius totius vite generi latius sed non sine partium studio, prosequitur tomo XV, a pag. 414 ad 552, totis 175 articulis, quos nec evolvere otium, nec in omnibus probare animus est. Accipe modo breve, sed satis elegans metricum Wandalberti encomium;

Pontifice et summo ternæ irradiante Leone
Splendet, ore, manu, Christi quæ pavæ ovile.

Philippus Cortynensis in Romano parvo hodie unicus: *Gortinæ, Philippi episcopi, qui clarus Antonini Veri et Lucii temporibus*. Nihil plus dicit Adonis elogium a Notkero descriptum, a nostro paraphrasi paulo nitidiori translatum. *Gortine* satis recte scripsit Romani parvi compilator, melius *ad Cortynæ*, cur autem in *Cortynam* id mutaverit libet et post eum Notkerus, nec divinare lubet, nec examinare. Nec illud inquirimus, cur idem *Philippus* in Romano parvo, Adone et Notkero repetatur ad viii Octobris, ibi ab Usuardo melius præteritus, cum utrobique de eodem agi manifestum sit. Quæ in Philippi virtutum, et doctrinæ commendationem ab Irenæo, Eusebio, Hieronymo, aliisque tradita sunt, sub unum aspectum ab Henschenio exhibentur. De *Salonitani episcopi* nomenclatione controversatur: at certum videtur Usuardum sic scripsisse, nisi in aliquo Hieronymiano, ex quo cum verosimillime accepit, repererat, et nos in textu servandum omnino putavimus. Si *Domnionis* mavis cum Notkero, quod certe præferendum esse fatemur, cæsis, ne etiam *militum octo* scribas, pro *militum octo*. Sine vero hic ipse octonus numerus, plane ad veritatem exactus, docebit te Florentinus; plures in Actis nostris numerantur. Cæterum hæc Usuardi textus puritati nihil quidquam officiant, quemadmodum nec omissi, *Eustorgii Nicomediensis socii*, in Hieronymianis distincte nominati, ab Usuardo non satis scrupulose, ut passim solet, prætermisi.

AUCTARIA.

Defectibus hac die laborant codices, cætera plerumque puri. TORNACEN. Domnionem omisit. PULSARNEN. Eustorgium partemque elogii sancti Philippi ANTUERP. et MAX.-LUBEC. Leonis papæ elogium rescindunt.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN. et EDITIO ULTRAJECT.-BELG. puris codicibus accedere possent: exclusi tamen sunt, quia de Leone scribunt. « Romæ, natale beati Leonis papæ primi et confessoris; cuius temporibus extitit quarta synodus, scilicet Calcedonensis. »

ALBERGEN. et DANIC. his superaddunt: « In qua congregati sunt quingenti et triginta episcopi, exponentes fidem catholicam et confitentes contra hæresim Eutylianam, duplicem in Christo naturam, Divinam scilicet et humanam. » Cætera etiam puri sunt.

CENTULEN. hoc solo defectu a puritate recedit, quod in elogio Philippi ea prætermittat, quæ incipiunt: « Floruit autem, etc. »

ANTUERP.-MAX. deficit in Eustorgio, cuius annotationem totam expunxit, et Adoniam Philippi elogium pro Usuardino supposuit.

BRUXELLEN., in Leone et Philippo modice interpretatus, de Domnionem habet: « Apud Dalmatiam civitate Sabaria, etc. » In Eustorgio purus est. Tum subdit: « In Britannia, sancti Guthlaci confessoris et anachorite. »

HAGENOVEN. incipit a Philippo. Sequitur Domnionem de Leone ferme, ut ALBERGEN. et DANIC. de Eustorgio pure.

ROSWEYD. Secundo loco post Leonem: « In Britannia, depositio sancti Guthlaci confessoris Christi et anachorite, qui pro Christo multa et insuetorum tormenta a malignis spiritibus perpassus, ad ultimum eorum machinamenta superans, in optima conversatione migravit ad Dominum. » Sequuntur Philippus et Domio. Tum: « In Africa, Donati, martyris cum aliis ducentis quadraginta. Lugduni, Siagrii confessoris. » Demum de Eustorgio.

AQUICINCT. : « In Britannia, sancti Guthlaci confessoris et anachoretæ, qui multis virtutibus fulgens requievit in pace. »

MATRIC-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Guthlaci confessoris et eremite. Leonis papæ tertii et confessoris. Zenonis Veronensis episcopi et confessoris. » An non martyr? Vide in Actis XII Aprilis. Leo III qui etiam in editione LUBECO-COL. hodie perperam notatur, spectat ad XII Junii.

In **VATICAN.**, num. 5949, omittitur Domio. Adjicitur autem : « In Mauritania, sancti Domini episcopi et militum novem. » Confusio facile retegii, et corrigi potest.

ALTEMS. : « Turonis, sancti Agrici abbatis. Lugduno Siagrii episcopi. Item Fortunati et aliorum ducentorum quadraginta. »

CODIX CASTRI CAROLI : « Lugduno, depositio Siagrii, Patricii. » Hæc in actis duo sunt nomina, ubi de Siagrii episcopatu nulla sit mentio.

MONTIS SANCTI : « Sancti Agrestii martyris, qui fuit socius sancti Romarici, cujus corpus requiescit in isto sancto monte de Rombech, qui antiquitus vocabatur Habendi-castrum. » De hoc Sancto nihil alibi reperio, forte aliquid recurret in vita S. Romarici VIII Decembris.

Editio **LUBECO-COL.** sic incipit : « Romæ, natale beati Leonis III papæ et confessoris, qui sedit in episcopatu annos viginti, menses quinque, dies decem et sex, tempore beati Karoli Magni, et eidem Augusto diadema imperii contulit. Hic legitur visitasse beatum Severinum in Colonia Agrippina, in ecclesia ipsius et prolixiorem orationem ibidem fecisse : similiter suis comitibus hæc verba dixisse : Dominus Severinus domi est, et ideo non ausus sum illum præterire insalutatum. Hic Romæ sepultus est apud sanctum Petrum. » De Leone magno, nihil. De Philippo, pure. De Domione, ponit, cum militibus octo, martyribus, qui Christum negare nolentes, pro ejus nomine occisi sunt, gloria et honore. » De Eustorgio addit : *martyris*. « In Britannia, sancti Guthlaci presbyteri et confessoris. Eodem die, sanctorum Fortunati et aliorum ducentorum quadraginta martyrum. Ipso die, beatæ Godebertæ virginis. Item, sancti Didimi eremite, in quo erat multa gratia contra venenata. »

BELIN. Prima editio post *imperatorum*, interserit : « In Antiochia, sancti Theodori presbyteri, quem

A cum Julianus, avunculus Juliani apostatæ, comprehensum crudeliter maclasset, novissime gladio præcepit occidi. » De hoc Theodoro, ut semel dicam, videndus index Prætermissorum. In secunda editione idem recurrit; et præterea post *Calcedonensis* additur : « Sexcentorum triginta episcoporum. » In fine item accedunt : « Lugduno, Siagrii episcopi : Turonis, Agrici abbatis. »

GREVEN. : « In Africa, sanctorum Fortunati, Donati et aliorum cxxl. Stanislai episcopi Cracoviensis et martyris passio. » Colitur VII Maii. Sequitur de Theodoro, ut **BELIN.**, sed pro *maclasset*, melius legitur *sauciasset*. « In Britannia, Guthlaci presbyteri, anachoritæ et confessoris. Isaac monachi et confessoris, qui, ut refert S. Gregorius 3 Dial., cap. 14, de Syria veniens, apud Spoletanam urbem humili constructo habitaculo, virtute abstinentiæ et contemptu rerum transeuntium, prophetiæ spiritu, orationis intentione incomparabiliter præditus. Unum erat quod in eo reprehensibile esse videbatur, quod nonnunquam tanta ei lætitia inerat, ut illis tot virtutibus, nisi sciretur esse plenus, nullo modo crederetur. Didimi heremite et confessoris, in quo multa gratia erat contra venenata. » Certiora quaruntur venerationis argumenta, adeoque in Actis prætermittitur. « Item, beatæ memoriæ Reyneri solitarii, qui apud ecclesiam Osnaburgensem reclusus, vita et miraculis admodum effulsit. Ipso die, beatæ Godebertæ virginis. »

MOLAN. de Theodoro, Siagro et Agrico plane ut **BELINUS**. Tum minoribus typis : « Ipso die Noviomii, beatæ Godebertæ virginis. » Sequitur de Stanislao, Guthlaco, Isaac et Reynero, ut **GREVEN**. Demum : « Eodem die secundum *Metaphrasten*, sancti Antipæ, Pergami Asiæ episcopi et martyris, de quo Dominus ait : Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, ubi satanas habitat. » Hæc in prima; in aliis editionibus : « In Britannia, sancti Guthlaci confessoris et anachoritæ, qui multis virtutibus fulgens, requievit in pace. Noviomii, sanctæ Godebertæ virginis. Lugduno, Sicarii episcopi. Turonis, Agrici abbatis. Die undecima, sancti hieromartyris Antypæ, episcopi Pergami Asiæ. In Bronio monasterio, adventus sancti Leodegarii episcopi et martyris. Item beatæ memoriæ Reineri solitarii, » etc. Vide supra **GREVEN**.

II Idus.

Romæ via Aurelia, natalis beati Julii papæ, qui sub Constantio imperatore decem mensibus tribulationes et exilia perpressus, post mortem ejus, cum magna gloria ad suam sedem reversus, quievit in pace. [*Interserit Bouillart.* : Eodem die a sancti Zenonis episcopi, qui inter procellas persecutionis Veronensem urbem mirabiliter rexit, ac tempore Galieni martyrio coronatus est.] Vapingo, depositio Constantini episcopi.